DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 31/08/2021 | Edição: 165 | Seção: 1 | Página: 56

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA Nº 949, DE 30 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de

15 de dezembro de 2017, as Portarias Normativas nº 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, e a Nota

Técnica nº 85/2021/CGLNRS/GAB/SERES, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos

processos e-MEC listados na tabela do anexo, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes da

tabela do anexo desta Portaria, com as vagas totais anuais nele estabelecidas, ministrados pelas

Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente

para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo

avaliativo seguinte, nos termos do art. 10, § 3º do Decreto nº 9.235, de 2017 e dos artigos 37 a 42 da

Portaria MEC nº 23, de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAÚJO DE ALMEIDA

ANEXO

RENOVAÇÃO DE RECONHECIMENTO

Nº de

ordem

Registro e-

MEC nº
Curso

Nº vagas

totais anuais
Mantida (Código) Mantenedora

Ende

func

do c

1 202030923 DIREITO(Bacharelado)

224

(duzentas e

vinte e

quatro)

CENTRO DE

ENSINO SUPERIOR

DO VALE DO

PARNAÍBA (749)

ASSOCIACAO

PIAUIENSE DE

EDUCACAO E

CULTURA LTDA -

APEC

Aven

1201

Rive

And

Club

Tere

2 201935845
ENGENHARIA

ELÉTRICA(Bacharelado)
40 (quarenta)

CENTRO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA

CELSO SUCKOW

DA FONSECA (593)

CENTRO FED DE

ED TECNOLOGICA

CELSO SUCKOW

DA FONSECA RJ

Aven

Mara

Mara

de J

3 201815978 ENFERMAGEM(Bacharelado) 100 (cem)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO -

UNIESP (1075)

SOCIEDADE DE

ENSINO SUPERIOR

DA PARAIBA

SOCIEDADE

SIMPLES LTDA

Rod

230

S/N

SED

Nov

Cab

4 202031194
CIÊNCIAS

CONTÁBEIS(Bacharelado)
100 (cem)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO -

UNIESP (1075)

SOCIEDADE DE

ENSINO SUPERIOR

DA PARAIBA

SOCIEDADE

SIMPLES LTDA

Rod

230

S/N

SED

Nov

Cab

5 202031193 ADMINISTRAÇÃO(Bacharelado)

240

(duzentas e

quarenta)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO -

UNIESP (1075)

SOCIEDADE DE

ENSINO SUPERIOR

DA PARAIBA

SOCIEDADE

SIMPLES LTDA

Rod

230

S/N

SED

Nov

Cab

749 202031716
CIÊNCIAS

CONTÁBEIS(Bacharelado)

50

(cinquenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

SERGIPE (3)

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

SERGIPE

Avenida V

Olímpio G

s/n, Cent

Itabaiana/

750 201816358 ENFERMAGEM(Bacharelado)
50

(cinquenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

SERGIPE (3)

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

SERGIPE

Av. Gover

Marcelo D

330, São

Lagarto/S

751 201816359 FARMÁCIA(Bacharelado)
50

(cinquenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

SERGIPE (3)

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

SERGIPE

Av. Gover

Marcelo D

330, São

Lagarto/S

752 201816356 NUTRIÇÃO(Bacharelado)
50

(cinquenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

SERGIPE (3)

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

SERGIPE

Av. Gover

Marcelo D

330, São

Lagarto/S

753 201816360 FISIOTERAPIA(Bacharelado)
50

(cinquenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

SERGIPE (3)

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

SERGIPE

Av. Gover

Marcelo D

330, São

Lagarto/S

754 201816357 FONOAUDIOLOGIA(Bacharelado)
50

(cinquenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

SERGIPE (3)

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

SERGIPE

Av. Gover

Marcelo D

330, São

Lagarto/S

755 201710367 DIREITO(Bacharelado)
50

(cinquenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

AMAPÁ (830)

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

AMAPA

Rodovia J

Kubitsche

KM 2 Zerã

Macapá/A

756 202031717

COMUNICAÇÃO SOCIAL -

PUBLICIDADE E

PROPAGANDA(Bacharelado)

50

(cinquenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

CEARÁ (583)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

CEARA

Rua Camp

Pici s/n, P

Fortaleza

757 202019558
CIÊNCIAS

ECONÔMICAS(Bacharelado)

50

(cinquenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

CEARÁ (583)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

CEARA

Rua Estan

Frota s/n

CAMPUS

EM SOBR

Centro So

758 202031718 PSICOLOGIA(Bacharelado) 60 (sessenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

ESPÍRITO SANTO

(573)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

ESPIRITO SANTO

Av. Fernan

Ferrari, 51

Goiabeira

Campus

Universitá

Goiabeira

Vitória/ES

759 201816368 ENFERMAGEM(Bacharelado)
120 (cento e

vinte)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

ESTADO DO RIO

DE JANEIRO

(693)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

ESTADO DO RIO

DE JANEIRO

Rua Dout

Sigaud 29

Xavier Sig

Urca Rio d

Janeiro/R

760 202031720 DIREITO(Bacharelado)

142 (cento e

quarenta e

duas)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

ESTADO DO RIO

DE JANEIRO

(693)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

ESTADO DO RIO

DE JANEIRO

Rua Volun

da Pátria

Campus

Voluntário

Pátria Bot

Rio de Jan

761 202031719
ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA(Bacharelado)
100 (cem)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

ESTADO DO RIO

DE JANEIRO

(693)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

ESTADO DO RIO

DE JANEIRO

Rua Volun

da Pátria

Campus

Voluntário

Pátria Bot

Rio de Jan

762 201815975 ENFERMAGEM(Bacharelado) 100 (cem)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

MARANHÃO

(548)

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

MARANHAO

Avenida

Universid

CENTRO

CIÊNCIAS

SOCIAIS,

TECNOLO

Residenc

Afonso Fe

Gregori

Imperatriz